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Viršelyje – Švč. Mergelė Marija Globėja. 
Nežinomas liaudies tapytojas. XIX a. pirmoji pusė, Lietuva

Mielosios „Artumos“ skaitytojos, 

argi įmanoma pražydus gegužei pradėti nuo ko 
nors kito, nei nuo šilčiausių sveikinimų Jums, mie-
liausios Mamos, Mamytės, Motužės, Mamulės, Mo-
tulės! Beje, ar žinote, kad mūsų gražiausioji lietuvių 
kalba turi per šimtą sinonimų Jums apibūdinti? Nors 
nesugebėčiau jų nei trečdalio išvardyti, kaip ir išsaky-
ti visko, ko širdis Jums linki. Tačiau it mažas vaikelis, 
vos žodžius tesudėliojantis, trokštu kuo nuoširdžiausiai pasveikinti Jus 
ir palinkėti, kad kiekviena Motina, kad ir kur ji būtų – arti ar toli, čia 
ar jau Ten, būtų apgaubta meilės ir padėkos, maldų ir palaimos glė-
biu! Nors ir niekada tinkamai Jums neatsidėkosime ir būsime amžinai 
skolingi Jums, nes tik dėl Jūsų visa apgaubiančio mylinčio glėbio mes 
visi esame: jeigu ne Jūs, mūsų tiesiog nebūtų... Ačiū Jums! Ir šlovė 
Dievui, kad sutvėrė Jus tokias nuostabias... kad net panašias į save! 
Gal koks teologas ir supyks, sakys: galvoj tau negerai – sudievinai mo-
tinas?! Ot ir atsakyčiau: argi pats Dievas panašiai nesielgė, panorėjęs 
„sužmogėti“ ir netgi šitai atlikęs per Motiną!? Ar viskas galvoj gerai 
tam Dievui, kuris ne tik sukūręs mus labai panašius į save, vėliau tų 
išdykėlių Pats gelbėti atėjęs per Moterį ir, galiausiai, palikęs Ją mums 
kaip Motiną, geriausiai pažįstančią mūsų žmogišką ir savo Sūnaus 
dievišką širdis bei tiesiausius kelius, jas sujungiančius.

Tad argi nenuostabi ta mūsų Motina Bažnyčia, kviečianti visą ge-
gužę skirti Dievo Motinai Marijai! Argi nenuostabi toji mūsų lietu-
viška tradicija būtent šio mėnesio pirmąjį sekmadienį švęsti Motinos 
dieną! Argi nenuostabus šio „Artumos“ viršelio paveikslas, nežinomo, 
tačiau neabejotinai mylinčių lietuviškų rankų ir išmintingos širdies 
autoriaus tapytas dar XIX amžiaus pradžioje! Ir argi šį – Motinos bei 
Motinų – mėnesį „Artuma“ neturėtų svarstyti moterystės orumo...

Parašiau ir krūptelėjau... ir visai ne dėl to, kad ne kokių teologių 
išsigąsčiau, bet šiuolaikinių inkvizitorių: ar žinote, kad už tokį tekstą 
visai netrukus galėčiau būti patrauktas baudžiamojon atsakomybėn 
ir laiškus Jums rašyčiau iš už grotų?.. Ar žinot, kad vienas tikras pro-
fesorius vienoje tikrų Vakarų šalyje diplomus įteikiant sveikindamas 
savo studentes joms palinkėjo laimingo gyvenimo, gražių šeimų bei-
gi vaikų... ir vien už tai buvo atleistas iš universiteto; ar žinote, kad 
viena tikra gražuolė netapo Miss žvaigžde vien dėl to, kad prasitarė 
nepritarianti vienos lyties asmenų santuokoms; ir jau tikrai žinote, 
kas prieš keletą metų nutiko vienam eurokomisarui, teigiamai atsi-
liepusiam apie normalią santuoką ir motinystę... Rašau tai ne todėl, 
kad būčiau kažkoks euroskeptikas ir norėčiau tik keikti Briuselio ko-
pūstus ir tolerastus, visai ne – esu už Europą ir noriu, jog mes ją ne 
keiktume, o keistume iš vidaus! Kaip? Ogi labai paprastai – dalyvau-
dami rinkimuose ir išrinkdami į Europarlamentą patikimus žmones, 
drįstančius vadinti dalykus tikraisiais vardais ir mylinčių Dievą, kuris 
sukūrė vyrą ir moterį (nors kad ir kaip išsisukinėtume – pastarąją 
vis tik tobulesnę, geresnę! Ai, tegu sodina mane kur nori – vis vien 
moterys man visad bus gražesnės).

Su meile Moteriai ir padėka Motinai, Darius Chmieliauskas


